**Propter mortem executoris legatum annum non extinguitur. Bar.**

VI. IDEM libro undecimo Responsorum.

**A** ciuitati reliquit, quibus praesidere heredes voluit. successores heredum negant se debere, quasi testator tam diu praestari voluisset, quoad praesiderent heredes. Quero igitur, an cum praesidendi mentionem fecerit: ad tempus fideicommissum, an perpetuum praestari voluerit. Modestinus respondit, fideicommissum quotannis perpetuum h reipublicae praestandum esse.

**Dispositio respiciens solam auctoritatem defuncti, non commo- dum alterius: non iure actionis, sed per officium iudicis effectui demandatur. Bartolus.**

VII. POMPONIVS libro octavo ad Quintum Mucium.

**Q** vintus Mucius ait: Si quis in testamento ita scripsit,

modo, vel in aliud opus reipub. expederetur: vt. j. de adimi. rerum ad ciui. perti. l. legatum. §. si. Accursius.

**h** In perpetuum. plus ergo est in hoc legato quam in vsu fructu. legato: quia tempore finitur: vt. j. titu. j. l. si vsusfru. municipibus. secundum R. & facit. s. titu. iij. l. ciuitatibus. & j. eod. l. pe. & j. de verbor. oblig. l. si Stichum. §. j. Accursius.

**Q** vintus.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredes duos suos filios, & duas suas filias: & Seium extraneum & Gaium & Martinum dedit tutores dictis suis filiis: quia impuberes erant: & ita postea subiunxit in testamento, filij filiarumque meae ibi morentur vbi vxor mea eorum mater eos morari volet: eisq; filiis & filiabus meis Seius praedictus heres meus in annos singulos, inque pueros puellasque singulas det nomine cibarij aureos. x. Mortuo isto Titio testatore mater dictorum puerorum posuit eos ad studium & ad morandum cum Sempronio. venit nunc Sempronius apud quem collocati sunt pueri, ad Seium heredem & Gaium & Martinum tutores: & petit ab eis. x. aureos pro hoc anno pro cibariis dictorum puerorum. dicit Seius heres tutoribus, Accipiat si vultis. x. aureos de hereditate, & date Sempronio. dicunt tutores, Nos nolumus ei aliquid dare. Modò quaeritur, nunquid actio ex testamento possit agere Sempronius ad dictos. x. aureos: Et dicitur quod non, vsq; illuc, Pomponius & c. & dimitte ibi. & vade. j. per. xxiiij. inclusiue lineas ibi, itaq; haec Quinti Mutij & c. & ibi recipilogat & examinat dicta verba Titij testatoris, filij filiarumque meae ibi morentur & c. & illa, eisq; haeres meus & c. Et dicit quod dicta prima verba non pariunt aliquam obligationem: scilicet vt omnimodo teneantur filij ibi morari vbi pater iussit, vel mater ex iussu patris: sed pertinent dicta verba ad conseruandam auctoritatem defuncti. unde secundum iussionem iudicis debet morari vbi pater iussit, vel mater. ex iussu patris autem non debent morari. Quid enim si iudex cognoscit

gnoscit nunc esse Sodomitas vel adulteratores illos apud quos iussit pater filios suos morari, vel mater ex iussu patris: quod quidem pater nesciebat tempore quo fecit testamentum? Certè non debet permitttere iudex apud illos morari. Item dicit ibi, si autem pro cibariis &c. quamuis dictum sit in principio legis quòd Sempronius apud quem filij collocati erant, non potest agere ad decem aureos actione ex testamēto contra tutores: tamē ita distinguo, aut sunt relictī. x. aurei gratia filiorum, aut gratia Sempronij prædicti. primo casu potest agere Sēpronius cōtra tutores iudicis officio si ipse Sempronius erat bonushomo. gratia autem puerorū semper præsumuntur relictī dēci decem aurei, nisi cōtrarium appareat. secūdo casu potest agere Sēpronius bon⁹ homo existens actiōe ex testamēto. & hoc vsq; in finem legis. Modò reuertaris ad versiculum, Pomponi⁹ &c. & ibi ponit quædam exempla de iis quæ pertinent ad auctoritatem testatoris, & nō ad obligationē, puta institui te solum heredē, & iussi tibi vt faceres mihi monumentū quod constet cētum. Certè potes facere monumentum, si vis. aliās nō cogeris. secus si haberes coheredē retento eodē casu: quia tūc posset te cogere coheres tuus actione familiarē eriscundæ. sed & si tu & coheres tuus paratus sit pro sua parte facere, potest te cogere p tua. Secundū exemplū est cū iussi heredi meo vt poneret ī municipio imagines. nā non potest compelli nisi gratia honoris municipij hoc iussisset. Viuianus.

*Filij filieque mea ibi sunt, vbi eos mater sua esse volet: eisq; heres meus in annos singulos, inque pueros puellāsque singulas damnas esto dare cibarij nomine aureos decem.* si tutores eam pecuniam dare nolunt ei apud quem pueri atq; puellæ sunt, nihil est quod ex testamento agere possit. **b** Nam ea res eō pertinet, vt tutores sciant quæ voluntas testatoris fuit, vt possint eam pecuniam sine periculo dare. Pomponius. **d** In testamentis quædam scribuntur quæ ad auctoritatem dumtaxat scribentis referuntur, nec obligationem pariunt. hæc autem talia sunt, Si te heredem solum institutam, & scribā vt monumentum mihi certa pecunia facias. nullam enim obligationem ea scriptura recipit: sed ad auctoritatem meam conseruandam poteris, si velis, facere. **e** aliter atque si coherede tibi dato idem scripsero. Nam siue **a** te solum damnauero vti monumentum facias, coheres tuus agere tecū poterit familiarē eriscundæ vti facias: quoniā interest illius. **f** quin etiam si vtrique iussi estis hoc facere, inuicem actionem habebitis **g**. Ad auctoritatem scribentis hoc quoq; pertinet, cū quis iussit in municipio imagines poni. Nam si nō honoris municipij gratia id fecisset, sed sua: actio eo nomine nulli competit. **h** Itaque **i** hæc Quinti Mucij scriptura, *Liberi mei ibi sunt, vbi eos mater sua esse volet*: nullam obligationem parit: sed ad auctoritatem defuncti conseruandam id pertinebit,